
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ 
РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

07.02.2024 № 2

Об утверждении типовой формы соглашения 
о мерах по социально-экономическому разви-
тию и оздоровлению муниципальных финансов 
муниципального образования

В соответствии с пунктом 2 Порядка заключения соглашений, предусмат-
ривающих меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муни-
ципальных  финансов  муниципальных  образований  (поселений)  района,  утвер-
жденного постановлением администрации района от 07.02.2020 №119 и на осно-
вании Устава Гусь-Хрустального района, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить типовую форму соглашения о мерах по социально-экономиче-
скому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального об-
разования согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администра-
ции района от 27.01.2023 №4 «Об утверждении типовой формы Соглашения о ме-
рах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных фи-
нансов муниципальных образований (поселений) района».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника финансового управления, начальника отдела межбюджетных отноше-
ний и анализа консолидированного бюджета.

4. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на сайте адми-
нистрации района.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и применяется к 
правоотношениям,  возникшим при  составлении  и  исполнении  бюджетов  Гусь-
Хрустального района, начиная с 1 января 2024 года.

Зам. главы администрации района, 
начальник финансового управления                                      Л.В. Ахмерова



Приложение 
к приказу финансового управления 
администрации района
от 07.02.2024 № 2 

СОГЛАШЕНИЕ № ___________
о мерах по социально-экономическому развитию 

и оздоровлению муниципальных финансов
муниципального образования __________________________________

 (наименование муниципального образования)

г. Гусь-Хрустальный «     »                   20__ г.

Финансовое управление администрации района,  именуемое в дальней-
шем «Управление», в лице ______________________________________________,

(должность, инициалы, фамилия руководителя)

действующего  на  основании  Положения  об  Управлении  с  одной  стороны,  и 
______________________________________________________________________,

(орган местного самоуправления)
именуемая  в  дальнейшем  «Получатель»,  в  лице 
______________________________________________________________________,

(должность, инициалы, фамилия руководителя местной администрации)
действующего на основании ___________________________________________,
с  другой стороны,  в  соответствии с  постановлением администрации района от 
07.02.2020 № 119 «Об утверждении порядка заключения соглашений, предусмат-
ривающих меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муни-
ципальных финансов муниципальных образований (поселений) района», (далее – 
Постановление), в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее Со-
глашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление в 20__ го-
ду  мер  по  социально-экономическому  развитию и  финансовому оздоровлению 
муниципальных финансов _____________________________________________, 

                                                   (наименование муниципального образования)
являющегося в 20__ году получателем дотации на выравнивание бюджетной обес-
печенности, предусмотренной решением Совета народных депутатов района от 
_________20__ года № ____ «О бюджете муниципального района на 20__ год и на 
плановый период 20__ и 20__ годов».

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Получатель в 20__ году обязан осуществить следующие меры по соци-
ально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов:

2.1.1. Меры, направленные на увеличение налоговых и неналоговых дохо-



дов бюджета муниципального образования:
-  проведение  до  10  августа  20__  года  оценки  эффективности  налоговых 

льгот  (пониженных  ставок  по  налогам),  предоставленных  органами  местного 
самоуправления, в соответствии с общими требованиями к оценке налоговых рас-
ходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,  утвер-
жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 
года № 796;

-  предоставление до 10 августа 20__ года в Управление результатов оценки 
эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставлен-
ных органами местного самоуправления;

-  актуализация плана по отмене неэффективных налоговых льгот (понижен-
ных ставок по налогам) в случае, если по результатам оценки эффективности на-
логовых  льгот  (пониженных  ставок  по  налогам),  предоставленных  органами 
местного  самоуправления,  выявлены  неэффективные  налоговые  льготы  (пони-
женные ставки по налогам);

- обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов по итогам исполне-
ния бюджета муниципального образования за 20__ год по сравнению с уровнем 
исполнения 20__ года на ____%;

- обеспечение снижения дебиторской задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования, пеням и штрафам по ним;

-  направление на согласование (заключение1) в Управление2:
основных параметров проекта бюджета на 20__ год и на плановый период 

20__ и 20__ годов (доходы по видам доходов; расходы по разделам, подразделам, 
видам расходов;  дефицит или профицит,  источники финансирования дефицита 
бюджета по видам источников; программа муниципальных заимствований, про-
грамма муниципальных гарантий и основные направления долговой политики на 
20__ год и на плановый период 20__ и 20__ годов), учитывающих бюджетный эф-
фект от реализации мероприятий утвержденных планов (программ) по устране-
нию неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) и по отмене установ-
ленных муниципальных расходных обязательств,  не связанных с решением во-
просов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными зако-
нами к полномочиям органов местного самоуправления. Не допускать принятия 
вышеуказанного проекта решения без учета рекомендаций Управления1;

проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете на 20__ год 
и на плановый период 20__ и 20__ годов до внесения указанных проектов в Совет 
народных депутатов муниципального образования. Не вносить в Совет народных 
депутатов муниципального образования проекты решений о внесении изменений 
в решение о бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов без 
учета рекомендаций Управления1;

1 Для муниципальных образований, у которых по состоянию на 1 января 20__ года доля общего объема долговых 
обязательств  составляет  более  50%  суммы  доходов  бюджета  муниципального  образования  без  учета  безвоз-
мездных поступлений за 20__ год и для муниципальных образований, отвечающих условиям пункта 4 статьи 136 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2 Предусматривается для муниципальных образований,  не заключивших соглашение о передаче осуществления 
части полномочий администрации муниципального образования (поселения) района администрации муниципаль-
ного образования Гусь-Хрустальный район в части составления проекта бюджета, исполнения бюджета, осуще-
ствления контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета.



2.1.2. Меры, направленные на оптимизацию расходов:
- обеспечение соблюдения нормативов формирования расходов на содержа-

ние органов местного самоуправления,  утвержденных  постановлением админи-
страции района от ____________ 20__ года № _____ «О нормативах формирова-
ния расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных 
образований (поселений) Гусь-Хрустального района и установлении общего усло-
вия  предоставления  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  муниципального 
района на 20__ год»;

- обеспечение неснижения объемов расходов бюджета муниципального об-
разования, утвержденных решением о бюджете на 20__ год и на плановый период 
20__ и 20__ годов, в части расходов на оплату труда работников бюджетной сфе-
ры и начислений на нее, расходов, связанных с предоставлением мер социальной 
поддержки граждан, путем внесения изменений в решение о бюджете на 20__ год 
и на плановый период 20__ и 20__ годов и (или) показатели сводной бюджетной 
росписи  бюджета  (за  исключением экономии средств  бюджета,  реорганизации 
муниципальных учреждений);

- обеспечение  отсутствия  просроченной  кредиторской  задолженности  по 
принятым  расходным  обязательствам  бюджета  муниципального  образования  и 
муниципальных бюджетных учреждений на 01.01.20__ года;

- обеспечение отсутствия по состоянию на 1-е число каждого месяца про-
сроченной кредиторской задолженности муниципального образования и муници-
пальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения деятель-
ности которых являются средства бюджета (за исключением иных источников фи-
нансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательно-
му социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан; 

- обеспечение реализации мероприятий утвержденных до 1 января 20__ года 
планов  по росту доходного потенциала муниципального образования и (или) по 
оптимизации расходов бюджета муниципального образования;

- обеспечение  соблюдения требований бюджетного законодательства  Рос-
сийской Федерации, предусматривающих:

соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета муни-
ципального образования, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации;

соблюдение требований к предельному объему заимствований муниципаль-
ного образования, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

2.1.33.  Соблюдение  требований бюджетного  законодательства  Российской 
Федерации, в том числе:

3 Предусматривается для муниципальных образований, отвечающих условиям пункта 4 статьи 136 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.



обеспечение вступление в силу с начала 20__ года решения о бюджете му-
ниципального образования на 20__ год и на плановый период 20__ и 20__ годов;

неустановление и неисполнение расходных обязательств, не связанных с ре-
шением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федераль-
ными законами к полномочиям органов местного самоуправления.

2.1.43.  Осуществление  мер  по  повышению эффективности  использования 
бюджетных средств:

обеспечение неувеличения численности работников органов местного само-
управления, а также направление на согласование в Управление проектов норма-
тивных правовых актов органов местного самоуправления об увеличении числен-
ности работников муниципальных учреждений муниципального образования до 
их принятия в случае необходимости увеличения численности работников муни-
ципальных учреждений в результате разграничения полномочий между органами 
государственной власти Российской Федерации, органами государственной вла-
сти  Владимирской области,  органами местного  самоуправления,  а  также  в  ре-
зультате  ввода  в  эксплуатацию  объектов,  находящихся  в  муниципальной  соб-
ственности, либо в результате передачи указанных объектов из государственной 
собственности, собственности муниципального района в собственность муници-
пального образования;

отсутствие  решений  о  повышении  оплаты  труда  работников  органов 
местного самоуправления на уровень, превышающий темпы и (или) сроки повы-
шения оплаты труда работников органов государственной власти на областном 
уровне.

2.1.53. Осуществление мер в рамках повышения качества управления муни-
ципальными финансами:

отсутствие бюджетных кредитов,  планируемых к привлечению из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в каче-
стве источника финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
в решении о бюджете муниципального образования,  и сверх сумм бюджетных 
кредитов,  решение о  предоставлении которых принято Правительством Влади-
мирской  области  и  администрацией  муниципального  района  (за  исключением 
бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 
муниципального образования);

утверждение бюджета муниципального образования с включением в состав 
доходов дотаций из бюджета муниципального района в размерах, не превышаю-
щих предусмотренные в бюджете муниципального района объемы;

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной задол-
женности по долговым обязательствам муниципального образования по данным 
долговой книги муниципального образования, представляемым в Министерство 
финансов Владимирской области;

размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в последней редакции ре-
шения о бюджете муниципального образования;

ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного само-
управления в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов 



об исполнении бюджета муниципального образования.
2.1.6. Направить в Управление:
- отчет об исполнении обязательств Получателя, предусмотренных подпунк-

тами 2.1.1 – 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Соглашения, в срок до 1 февраля 20__ го-
да 

- ежеквартально (за 1, 2, 3 квартал) до 20 числа месяца, следующего за от-
четным начиная с апреля 20__ года, и в срок до 1 февраля 20__ года (по итогам 
20__ года) отчет об исполнении обязательств Получателя, предусмотренных под-
пунктами 2.1.1 - 2.1.5 пункта 2.1 настоящего Соглашения3.

2.2. Управление обязано:
2.2.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.
2.2.2. Рассматривать  обращения  Получателя  по  вопросам  основных  пара-

метров проекта бюджета муниципального образования на 20__ год и на плановый 
период 20__ и 20__ годов в части учета в проекте бюджета муниципального об-
разования бюджетного эффекта от реализации мероприятий утвержденного плана 
по росту доходного потенциала и (или) оптимизации расходов бюджета в течение 
15 рабочих дней со дня их поступления в Управление.

2.2.3. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов решений 
о внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на 20__ 
год и на плановый период 20__ и 20__ годов и направлять заключения в течение 
10 рабочих дней со дня их поступления в Управление.

2.2.43. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов норма-
тивных правовых актов органов местного самоуправления об увеличении числен-
ности  работников  муниципальных  учреждений  муниципального  образования  и 
направлять заключения на них в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в 
Управление.

2.2.5. Осуществлять мониторинг исполнения Получателем обязательств:
-  предусмотренных  подпунктами  2.1.1.  и  2.1.2.  пункта  2.1  настоящего 

Соглашения, – по итогам 20__ года.
- предусмотренных подпунктами 2.1.1 – 2.1.5 пункта 2.1 настоящего Согла-

шения, – ежеквартально (за 1, 2, 3 квартал), до 20-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, начиная с апреля 20__ года, и по итогам 20__ года3.

3. Ответственность Сторон

3.1. В  случае  невыполнения  Получателем обязательств,  предусмотренных 
настоящим Соглашением, применяются меры ответственности в соответствии с 
Постановлением.

3.2. Получатель  освобождается  от  ответственности  за  неисполнение  или 
ненадлежащее  исполнение  взятых  на  себя  обязательств,  предусмотренных 
настоящим Соглашением в случаях, предусмотренных Постановлением.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

4.1. По  взаимному  соглашению  Сторон,  а  также  в  случае  изменения 
бюджетного  законодательства  Российской  Федерации,  законодательства 



Российской Федерации о налогах и сборах в настоящее Соглашение могут быть 
внесены  изменения  и  дополнения  путем  подписания  дополнительного 
соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания 
Сторонами и действует до 31 декабря 2024 года. 

6. Разрешение споров

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия,  возникшие при 
исполнении  настоящего  Соглашения  или  в  связи  с  ним,  рассматриваются  в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Другие условия

7.1. Настоящее  Соглашение  составлено  на  __  листах  в  2-х  экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса

Управление:  Финансовое  управление администрации  муниципального 
образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район), 601501, г.  Гусь-
Хрустальный, ул. Карла-Либкнехта, д. 6.

Получатель: 

Подписи Сторон

От  Управления: От Получателя:

               М.П.                                                                                       М.П.


